+ posizioni corte - - - - - - - -

Banca Popolare di Mantova   - Relazione e Bilancio – Nota Integrativa- Parte E – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

198

2. Portafoglio bancario: modelli interni e altre metodologie per l’analisi di sensitività

Informazioni di natura qualitativa

L‟esposizione al rischio di tasso di interesse dal punto di vista reddituale viene misurata dalla variazione del margine di interesse atteso

su un orizzonte temporale di un anno a seguito di uno shock parallelo sulla curva dei tassi spot di +/- 100 basis points.

La tabella seguente riporta i risultati (medi e puntuali) della stima di tale variazione al 31 dicembre 2012. Per uniformità rispetto alla

misurazione del rischio di tasso di interesse dal punto di vista patrimoniale, viene rappresentato anche il risultato delle stime ottenuto

applicando uno shock di +/- 200 basis points.

Come indicato dalla normativa di riferimento, in caso di scenari al ribasso, l'applicazione di un floor implicito pari a zero garantisce il

vincolo di non negatività dei tassi di interesse.

  Dati in milioni di euro

Variabile Dato puntuale al 31 dicembre 2012 Dato medio 2012

Sensitivity del margine di interesse +100bps 0,8 0,8

Sensitivity del margine di interesse -100bps -0,3 -0,6

Sensitivity del margine di interesse +200bps 1,5 1,6

Sensitivity del margine di interesse -200bps -0,3 -0,6

L‟esposizione al rischio di tasso di interesse dal punto di vista patrimoniale viene misurata dalla variazione del valore economico (fair

value) a seguito di uno shock parallelo sulla curva dei tassi spot di +/- 200 basis points.

  Dati in milioni di euro

Variabile Dato puntuale al 31 dicembre 2012 Dato medio 2012

Sensitivity del valore economico +100bps -0,1 -0,2

Sensitivity del valore economico -100bps 0,1 0,0

Sensitivity del valore economico +200bps -0,3 -0,5

Sensitivity del valore economico -200bps 1,0 0,7

La tabella seguente mostra la massima variazione assoluta di fair value rapportata al patrimonio di vigilanza.

Variabile Dato puntuale al 31 dicembre 2012 Dato medio 2012

Massima variazione assoluta di fair value (+/- 100bps) in rapporto al

patrimonio di vigilanza
0,3% 0,4%

Massima variazione assoluta di fair value (+/- 200bps) in rapporto al
patrimonio di vigilanza

2,5% 1,8%

Banca Popolare di Mantova   - Relazione e Bilancio – Nota Integrativa- Parte E – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

199

2.3 Rischio di cambio

Informazioni di natura qualitativa

A. Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio di cambio

La gestione dei rischi di cambio viene effettuata dalla Capogruppo che provvede altresì ad assicurare  il fabbisogno di funding in divisa

generato dall‟attività creditizia.

Le esposizioni, estremamente contenute, sono riferite alle principali divise. Anche per quanto concerne l‟operatività in derivati di